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III. ADMINISTRACIÓN LOCAL

AYUNTAMIENTO DE

75 FUENTIDUEÑA DE TAJO

RÉGIMEN ECONÓMICO

Acuerdo del Pleno, de fecha 28/02/2025, del Ayuntamiento de Fuentidueña de Tajo
por el que se aprueba definitivamente la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por el servi-
cio de recogida, transporte y tratamiento de residuos número 8.

Habiéndose aprobado definitivamente el expediente de modificación de la ordenanza
fiscal reguladora de la tasa por el servicio de recogida, transporte y tratamiento de residuos
número 8 con resolución expresa de las reclamaciones presentadas, cuyo texto íntegro se
hace público en cumplimiento del artículo 17 del texto refundido de la Ley Reguladora de
las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo.

«MODIFICACIÓN DE LA TASA REGULADORA DEL SERVICIO 
DE RECOGIDA DE RESIDUOS Nº8 

ARTÍCULO 1. FUNDAMENTO Y RÉGIMEN 

En uso de las facultades contenidas en los artículos 133.2 y 142 de la Constitución Española, el 
artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y de 
conformidad con lo dispuesto en el artículo 20.4.s) en relación con los artículos 15 a 19 del Texto 
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legisla-
tivo 2/2004, de 5 de marzo y de acuerdo con la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos 
contaminados para una economía circular, este Ayuntamiento modifica la tasa por la prestación del 
servicio de recogida y tratamiento de residuos, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, de 
conformidad con lo establecido en el artículo 57 del Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo. 

ARTÍCULO 2. HECHO IMPONIBLE 

1. Constituye el hecho imponible de la tasa la prestación y recepción obligatoria del servicio de 
recogida de residuos domésticos municipales de inmuebles, viviendas, alojamientos y locales o 
establecimientos donde se ejerza o se pueda ejercer, cualquier actividad industrial, comercial, 
profesional, artística y de servicios. 

2. A tal efecto, se consideran “Residuos domésticos”, de conformidad con lo dispuesto en el artícu-
lo 2 de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una economía circu-
lar, los residuos peligrosos o no peligrosos generados en los hogares como consecuencia de las 
actividades domésticas. Se consideran también residuos domésticos los similares en composición 
y cantidad a los anteriores generados en servicios e industrias, que no se generen como conse-
cuencia de la actividad propia del servicio o industria. 

Se incluyen también en esta categoría los residuos que se generan en los hogares de, entre otros, 
aceites de cocina usados, aparatos eléctricos y electrónicos, textil, pilas, acumuladores, muebles, 
enseres y colchones, así como los residuos y escombros procedentes de obras menores de cons-
trucción y reparación domiciliaria. 

Tendrán la consideración de residuos domésticos, los residuos procedentes de la limpieza de vías 
públicas, zonas verdes, áreas recreativas, los animales domésticos muertos y los vehículos aban-
donados. 

3.- Se consideran “Residuos municipales” de conformidad con la misma norma: 

1º Los residuos mezclados y los residuos recogidos de forma separada de origen doméstico, in-
cluidos papel y cartón, vidrio, metales, plásticos, biorresiduos, madera, textiles, envases, residuos 
de aparatos eléctricos y electrónicos, residuos de pilas y acumuladores, residuos peligrosos del 
hogar y residuos voluminosos, incluidos los colchones y los muebles. 
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2º Los residuos mezclados y los residuos recogidos de forma separada procedentes de otras 
fuentes, cuando esos residuos sean similares en naturaleza composición a los residuos de origen 
doméstico. 

Los residuos municipales no comprenden: 

- los residuos procedentes de la producción, la agricultura, la silvicultura, la pesca, las fosas 
sépticas y la red de alcantarillado y plantas de tratamiento de aguas residuales, incluidos 
los lodos de depuradora, los vehículos al final de su vida útil, ni los residuos de construcción 
y demolición 

- Los residuos que presenten una o varias de las características de peligrosidad enumeradas 
en el anexo I de la Ley 7/2022, de 8 de abril, de residuos y suelos contaminados para una 
economía circular y aquél que sea calificado como residuo peligroso por el Gobierno de 
conformidad con lo establecido en la normativa de la Unión Europea o en los convenios 
internacionales de los que España sea parte. 

- Los residuos industriales: residuos resultantes de los procesos de producción, fabricación, 
transformación, utilización, consumo, limpieza o mantenimiento generados por la actividad 
industrial como consecuencia de su actividad principal. 

ARTÍCULO 3. SUJETOS PASIVOS 

1. Son sujetos pasivos de esta Tasa, en concepto de contribuyentes las personas físicas y 
jurídicas, así como las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, 
carentes de personalidad jurídica, constituyan una unidad económica o un patrimonio separado 
susceptible de imposición; que ocupen o utilicen cualquier clase de vivienda o local bien sea a 
título de propiedad, arrendatario, o cualquier otro derecho real, incluso en precario. 

2. Tendrá la consideración de sujeto pasivo sustituto del contribuyente el propietario de las citadas 
viviendas o locales, el cual podrá repercutir las cuotas sobre los usuarios o beneficiarios del 
servicio. 

ARTÍCULO 4. RESPONSABLES 

1. Serán responsables solidariamente de las obligaciones tributarias establecidas en esta 
Ordenanza toda persona causante o colaboradora en la realización de una infracción tributaria. En 
los supuestos de declaración consolidada, todas las sociedades integrantes del grupo serán 
responsables solidarias de las infracciones cometidas en este régimen de tributación. 

2. Los copartícipes o cotitulares de las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás 
entidades que carentes de personalidad jurídica constituyan una unidad económica o un 
patrimonio separado, susceptible de imposición, responderán solidariamente y en proporción a sus 
respectivas participaciones de las obligaciones tributarias de dichas entidades. 

3. Serán responsables subsidiarios de las infracciones simples y de la totalidad de la deuda 
tributaria en caso de infracciones graves cometidas por las personas jurídicas, los administradores 
de aquellas que no realicen los actos necesarios de su incumbencia, para el cumplimiento de las 
obligaciones tributarias infringidas, consintieran en el incumplimiento por quienes dependan de 
ellos o adopten acuerdos que hicieran posible las infracciones. Asimismo, tales administradores 
responderán subsidiariamente de las obligaciones tributarias que estén pendientes de 
cumplimentar por las personas jurídicas que hayan cesado en sus actividades. 

4.Serán responsables subsidiarios los síndicos, interventores o liquidadores de quiebras, 
concursos, sociedades y entidades en general, cuando por negligencia o mala fe no realicen las 
gestiones necesarias para el total cumplimiento de las obligaciones devengadas con anterioridad a 
dichas situaciones y que sean imputables a los respectivos sujetos pasivos. 

ARTÍCULO 5. DEVENGO Y EXIGIBILIDAD 

1. Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir desde el momento en que se inicie la 
prestación del servicio, entendiéndose iniciada, dada la naturaleza de recepción obligatoria del 
mismo, cuando esté establecido y en funcionamiento el servicio municipal de recogida de residuos 
sólidos en las calles o lugares donde figuran las viviendas o locales utilizados por los 
contribuyentes sujetos a la tasa. 

2. Establecido y en funcionamiento el referido servicio, las cuotas se devengarán con carácter 
periódico anual el día 1 de enero de cada ejercicio. 
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3. El cobro de las cuotas se efectuará anualmente mediante recibos derivados de la matrícula, en 
período voluntario establecido por el Ayuntamiento en el calendario de cobro de tributos, para un 
ejercicio en concreto. 

ARTÍCULO 6. BASE IMPONIBLE 

1. Constituye la base imponible de esta tasa el acto de prestación de servicio de las operaciones 
de recogida, transporte y tratamiento de los residuos, incluida la vigilancia de estas operaciones y 
el mantenimiento y vigilancia posterior al cierre de los vertederos, así como el coste de las 
campañas de concienciación y comunicación. 

Por otro lado, se habrán de descontar los ingresos derivados de la aplicación de la responsabilidad 
ampliada del productor y de la venta de materiales y de energía. 

Para el cálculo del coste de la recogida y gestión de residuos se tendrán en cuenta los siguientes 
costes e ingresos 

COSTES: 

1. Coste anual del servicio de recogida de residuos, restos vegetales, vidrio, cartón y 
voluminosos. 

2. Coste anual tasa de gestión de residuos en las instalaciones de gestión de la 
Mancomunidad del Sur 

3. Gastos administrativos del Ayuntamiento. 

4. Cualquier otro gasto directamente relacionado con la gestión de residuos recogidos en el 
artículo 2 de esta ordenanza. 

INGRESOS:  

1. Ingresos por gestión de envases ligeros 

2. Ingresos por gestión de residuos de papel/cartón.  

3. Cualquier otro ingreso directamente relacionado con la gestión de residuos recogidos en el 
artículo 2 de esta ordenanza. 

ARTÍCULO 7. CUOTA TRIBUTARIA 

1. La cuota tributaria consiste en una cantidad fija para cada año aplicando unos coeficientes fijos y 
otros variables en función del GRUPO en el que se encuentre el inmueble según el valor catastral 
de éste y de las actividades a las que se dediquen dichos inmuebles. Los GRUPOS son los 
siguientes: 

Grupo 1. Viviendas 

Grupo 2. Tiendas de ropa y similares. Tiendas comestibles 

Grupo 3.  Bares y otros negocios de hostelería 

Grupo 4. Otros comercios no especificados: pequeñas superficies y medianas y grandes 
superficies. 

Grupo 5. Empresas o actividades que por sus especiales características diferenciales y 
especiales, producen un incremento en el coste de la prestación de servicio de recogida de basura, 
selectiva u orgánica: la cantidad anual se determinará en función del cálculo que se establezca 
anualmente para el citado servicio la entidad responsable de la prestación del mismo (MISECAM). 

- Mediante la firma de acuerdo privado con MISECAM para la realización del servicio. 

2. Las cuotas a aplicar serán las siguientes: 

 COEF. 
FIJO 

COEF. 
VARIABLE 

SUMA 
COEFICIENTES 

Nº  
INMUEBLES 

SUMA 
COEF. X 
Nº INM. 

TASA 
INTERVALO 

VIVIENDAS con valor catastral hasta 50.000  0,5 0,1 0,6 539 323,4 84,55 

VIVIENDAS con valor catastral de más de 
50.000 hasta 100.000 € 

0,5 0,2 0,7 724 506,8 98,64 

VIVIENDAS con valor catastral de más de 
100.000 hasta 150.000 € 

0,5 0,3 0,8 210 168 112,73 

VIVIENDAS con valor catastral de más de 
150.000 hasta 200.000 € 

0,5 0,4 0,9 49 44,1 126,82 
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COEF. 
FIJO 

COEF. 
VARIABLE 

SUMA 
COEFICIENTES 

Nº  
INMUEBLES 

SUMA 
COEF. X 
Nº INM. 

TASA 
INTERVALO 

VIVIENDAS con valor catastral de más de 
200.000 hasta 250.000 € 

0,5 0,5 1 13 13 140,91 

VIVIENDAS con valor catastral de más de 
250.000 hasta 375.000 € 

0,5 0,6 1,1 8 8,8 155,00 

VIVIENDAS con valor catastral de más de 
375.000 € 

0,5 0,7 1,2 6 7,2 169,09 

Tiendas de ropa y similares. Tiendas comesti-
bles 

0,5 1 1,5 10 15 211,36 

Bares y otros negocios de hostelería 0,5 1,7 2,2 4 8,8 310,00 

Otros comercios no especificados: pequeños 
comercios 

0,5 1,2 1,7 9 15,3 239,54 

Otros comercios no especificados: medianos 
comercios 

0,5 1,3 1,8 5 9 253,64 

Otros comercios no especificados: grandes 
comercios 

0,5 2,5 3 6 18 422,73 

Tarifa especial tratamiento de residuos en 
empresas o activades con acuerdo con 
MISECAM 

   8 0 0,00 

TOTAL 1591 1137 

 

Las cuotas tributarias se entenderán actualizadas anualmente en función de la base imponible y 
epígrafe donde se encuentren los inmuebles clasificados teniendo en cuenta el ejercicio anterior, 
facultando al alcalde, para que mediante resolución apruebe y de publicidad a las cuotas 
tributarias. 

Se publicarán anualmente en el tablón de anuncios del Ayuntamiento y en la web municipal, en el 
mes de enero, las nuevas cuotas en caso de actualización. 

ARTÍCULO 8. EXENCIONES, REDUCCIONES Y DEMÁS BENEFICIOS LEGALMENTE 
APLICABLES. 

1. Se reconocerá a las familias numerosas con ingresos inferiores al salario Mínimo 
interprofesional una reducción del 25%. 

2. Gozarán de una bonificación del 25% las familias con alguna persona con discapacidad con 
grado de discapacidad superior al 65%, así como los pensionistas con ingresos inferiores al Salario 
Mínimo Interprofesional. 

3. Para poder beneficiarse de las bonificaciones anteriores, serán los sujetos pasivos quienes 
deberán solicitar su aplicación, mediante escrito dirigido al Ayuntamiento, adjuntado al mismo 
copia compulsada de los siguientes documentos: 

� D.N.I. del solicitante. 

� Certificado de familia numerosas, en su caso. 

� Certificado de discapacidad, en su caso. 

� Documento acreditativo de los ingresos anuales de la unidad familiar en el año inmedia-
tamente anterior al de la solicitud, tal como declaración de IRPF, certificado de ingresos 
emitido por entidad pagadora, u otros similares. 

5. La bonificación reconocida será aplicable en el mismo ejercicio en el que se solicitó, siempre 
que se solicité en el primer trimestre natural del año. En caso contrario surtirá efectos para el ejer-
cicio siguiente. 
5. Los beneficiarios de estas bonificaciones deberán solicitar anualmente su prórroga, con los 
mismos requisitos anteriormente relacionados. 

6. No podrán acumularse más de una bonificación en un mismo sujeto pasivo. 

7. Disfrutaran de una bonificación del 20% de la tasa los sujetos pasivos que lo sean por recogida 
de residuos provenientes de viviendas, que depositen en el punto limpio municipal de Fuentidueña 
de Tajo los residuos generados (Escombros, restos vegetales, muebles y otros que reglamenta-
riamente se establezcan), en horario de apertura del mismo martes, jueves y sábados de 9 a 14 
h, y siempre que acrediten un mínimo de 15 entregas anuales, con un volumen mínimo superior a 
0,125 metros cúbicos cada una y un máximo de 2 entregas cada mes natural. La bonificación re-
sultante se aplicará siempre en el recibo del ejercicio siguiente al del cumplimiento de los requisitos 
establecidos, previa justificación de los mismos, y siempre que así se haya solicitado en el primer 
trimestre del ejercicio al que deba aplicarse la bonificación. 
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8. No se concederá ninguna otra exención ni bonificación salvo las que se prevean expresamente 
en norma con rango de ley o que deriven de la aplicación de Tratados Internacionales.   

ARTÍCULO 9. NORMAS DE GESTIÓN: DECLARACIÓN, LIQUIDACIÓN E INGRESO  

1. Dentro de los treinta días hábiles siguientes a la fecha en que se devengue por vez primera la 
tasa, los sujetos pasivos formalizarán su inscripción en la matrícula, presentando al efecto la 
correspondiente declaración de alta. 

Transcurrido dicho plazo sin haberse presentado la declaración, la Administración sin perjuicio de 
las sanciones que procedan, efectuará de oficio el alta en la correspondiente matrícula del tributo. 

2. En los tributos de cobro período por recibo, una vez notificada la liquidación correspondiente al 
alta en la respectiva matrícula, podrán notificarse colectivamente las sucesivas liquidaciones 
mediante edictos que así lo adviertan. 

3. Cuando se conozca, bien de oficio o por comunicación de los interesados cualquier variación de 
los datos figurados en la matrícula, se llevarán a cabo en esta las modificaciones 
correspondientes, que surtirán efectos a partir del período de cobranza siguiente al de la fecha en 
se haya efectuado la declaración. 

4. El cobro de la tasa se efectuará anualmente mediante recibo derivado de la matrícula en período 
voluntario durante los meses que se establezcan en el calendario fiscal anual del Ayuntamiento o 
en su defecto del 26 de febrero al 26 de abril de los años naturales completos.  

Transcurrido dicho período se procederá al cobro de las cuotas e vía de apremio. 

ARTÍCULO 10. INFRACCIONES Y SANCIONES TRIBUTARIAS 

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, además de lo previsto en esta 
Ordenanza, se estará a lo dispuesto en los artículos 178 y siguientes de la Ley 58/2003, e 17 de 
diciembre, General Tributaria y demás normativa aplicable. 

DISPOSICIÓN FINAL 

 Una vez se efectúe la publicación del texto íntegro de la presente Ordenanza en el Boletín Oficial 
de la Comunidad de Madrid, entrará en vigor, continuando su vigencia hasta que se acuerde su 
modificación o derogación expresa.» 

Asimismo, estará a disposición de los interesados en la sede electrónica de esta entidad 
[http://fuentiduenadetajo.sedelectronica.es]. 

Contra el presente acuerdo, conforme al artículo 19 del texto refundido de la Ley Re-
guladora de las Haciendas Locales, aprobado por el Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, se podrá interponer por los interesados recurso contencioso-administrativo, en
el plazo de dos meses contados a partir del día siguiente al de la publicación de este anun-
cio en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID, ante el Tribunal Superior de
Justicia de Madrid.

Fuentidueña de Tajo, a 13 de marzo de 2025.—El alcalde, José Antonio Domínguez
Chacón.

(03/4.265/25)
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